s ,
Cámara Mamapafde ©ommgos Martins

Estado do Espirito Santo
Avenida. Senador Jefferson de Aguiar, nº 27 -— Centro — Domingos Martins * ES — CEP: 29260-000

Caixa Postal 47 — Telefax: (27) 3268-1123 — Telefone: (2?) 3268-31436268-2396
Site: www.dominaosmartinses.Ieàbr

e—maií: cmdmartins"Ziacamaradontinsosmartins.es.oov.hr

ATA DA 9ª SESSÃO EXTRAORDINÁREA NA CÁMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS
MARTINS, EM 20 DE NOVEMBRO DE 2918.

Aos vinte dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, no plenário Paulo Lorenzoni,

na Câmara Municipal de Domingos Martins, sob a presidência Julio Maria Christ, realizou—se a
nona sessão extraordinária que tem origem na convocação desta presidência para deliberação de
materia de interesse público, conforme oticio número duzentos e setenta e quatro, de dezenove
de novembro de dois mil e dezoito. Solicitou ao senhor secretário que faça a chamada dos
senhores vereadores. Com a presença de doze vereadores e havendo número iegal para
funcionamento dos trabaihos deciaro aberta esta sessão extraordinária. Passamos para a ORDEM

DO DEA; em segundo e último turno de discussão o projeto de lei número quarenta e seis de dois
mii e dezoito -— de autoria do poder executivo, que estima a receita e tina despesa do município
de domingos martins para o exercício financeiro de dois mil e dezenove —— orçamento do
município. O vereador Diogo Éndlich pediu pela ordem e disse “só pra explicar para o público
presente o ex vereador Nelson Mayer ele conhece muito bem e sabe do que se trata“, no segundo
ano de gestão, praticamente de cada prefeito, são realizadas as chamadas PPA, o plano
píurianuai, uma das leis mais aprovadas, que são as metas a serem traçadas por aqueia gestão
para os próximos quatro anos, “lembrando que o último ano sempre entre na gestão anterior.
também aprovamos & LDO, a lei de diretrizes orcamentaria, e essa lei orçamentária anual, a LOA
tei orçamentária anual, ela vem exatamente destrinchar as fichas, os recursos que cada secretaria
vai ter, educação, saúde, interior e transporte, desenvolvimento rural e dentre outras e também
ti:-«tas as despesas, as estimativas de despesas que essas secretarias terão. o para os senhores terem
uma ideia, existe uma estimativa de orçamento para o ano de dois mil e dezenove está sendo
acrecido praticamente, aprovamos R$. 106.GÚ0.000.00 (cento e seis milhões de reais), para esse
ano, e essa lei anual trata de RS. 120.000,000,00 (cento e vinte miihões de reais), para dois mil e
dezenove, ciaro que depois tem a cota parte destinado para a Câmara e a cota parte destinado ao
iPASDbJí, institato de previdência, ou seja existe uma estimativa que o municipio esteja aumento
então na casa de R$ 14.000.000,00 (quatorze milhões de reais), para dois mil e dezenove, logo
acreditamos que muitas obras serão realizadas, continuaremos cobrando. Após discussão
colocamos o mesmo em votação os vereadores que aprovam permaneçam sentados. Aprovado
por unanimidade, Encaminhamos o projeto de iei aprovado para elaboração do autógrafo e

m_.___ já!/[..- (77 [

Câmara Munzcipaídê (Domingos Wartins
Estado do Espírito Santo

Avenida Senador Jefferson de Aguiar nº 27— Centro Domingos Martins — ES CEP: 29260-000
Caixa Postal 47— Tel efax: (27) 3268- 1123 “Telefone: (27)3268-3143/3268-2396

Site: WWW.dominuosmaltins.es.leo.b1

e-mail: emdmartiDsfiiicamaradomiDoosnianinses.govhr

encaminhamento ao prefeito para sanção. Não havendo mais matéria a ser deliberada
encerramos esta sessão vinte e uma horas e trinta e um minutos e convidamos para a próxima
sessão ordinária que será realizada no dia quatro de dezembro (terça-feira) às dezenove horas.
DO que constar, eu Salvador Negri Junior, servidor designado lavrei a presente ata que após lida
e achada conforme será assinada por todos vereadores presentes.

Câmara de Domingos Martins 27 de Novembro de 2018.

/ _.
LEO MARK/(KTM

( PRESIDENTE '

!”& < ._ 4MANOEL DE OLIVEIRABA CELOS JÚNIOR D' ' ' ="- 'DLIC H
zº SECRETÁRIO x.. EREADOR

, . 1 & __._ Tªj".a. ., KILL EDUARDO JOSE RAMOS MÁFFERSON H AND %
VEREADOR v EREA DOR

No. 5034 somªs DA sova IUNIOR said E/êTRªE au végliíe OLIVEIRAvERERDOR VEREADOR

"b— ÉRMW '.» Mªike)”s DRN CHRISTINA NEiT ZRE.HR15T
vEREaDORR